
中山市小榄镇龙山电镀基地

环境状况与管理情况评估

（2019-2020年度）

中山市龙山污水处理有限公司（委）

中山市环境保护技术中心（编）

2020年 12月



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

I

目录

一、 前言................................................................................................................. - 1 -

1.1 目的与意义..................................................................................................... - 1 -
[...]
龙山电镀基地所在区域目前有一条 110kv高压线和一条 220kv高

压线沿怡生涌、隆生涌边纵向穿过 A 片区。根据电力规划，电镀基

地规划容量为 16590 KVA。电镀基地两回 10KV 电源线路由附近的

110KV 泰丰变电站提供，规划在电镀基地设立一个开关站，建筑面积

为 250m2，10KV 线路以电缆沟敷设，并在开关站以放射供电方式引

至各个变电所。电镀基地内供电线路全部采用电缆沟形式敷设。电力

系统规划示意图见图 4.1-2。

中山市小榄镇龙山电镀基地原规划建设集中供热设施，在实际发

展中未建设集中供热设施，造成此差异性的主要原因是现有园区锅炉

使用的企业较少，且园区仅有表面涂装烘干、少部分除油需要提供热

能，这部分需要的温度不高，喷涂烘干的温度不高，一般为 40-60℃，

采用电热水炉或天然气锅炉即可满足生产要求；园区内企业逐步减少

热除油工序，减少能源消耗；此部分若采用集中供热效率低，也易造

成热能浪费。

此外，现有园区公用配套措施较完善，已覆盖天然气输送管道，



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 41 -

已淘汰电镀基地内高污染燃料，基地基本使用清洁能源进行生产，终

上所述，园区配套集中供热意义不大。



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 42 -

表 4.1-1 龙山电镀基地燃气系统示意图



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 43 -

表 4.1-2 龙山电镀基地电力系统示意图



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 44 -

五、公共配套集中治污设施情况

5.1生活污水

龙山电镀基地排水采取雨污分流制，其中雨水就近排入凫洲河；

龙山电镀基地所在地属于小榄镇污水处理厂的纳污范围之内，生活污

水由各企业自行预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB 44/26-2001) 第二时段三级标准后由市政管网输送到小榄镇污水

处理厂集中处理再排入横琴海。

小榄镇污水处理厂位于一埒大涌与横琴海交界处。中山市小榄镇

污水处理厂 2005 年 12 月完成污水处理厂首期建设工程，日处理污水

5 万吨。2008 年扩建小榄污水处理厂二期工程管网建设，扩建的二

期工程，主要是小榄镇城区以外的农村地区，如竹源、西区、北区等，

日处理污水达 5 万吨，配套铺设 30 公里预管工程，12 公里支管铺

设和结合河涌整治，投资达 1.8 亿元；二期工程 2008 年投入运行

后，小榄污水厂日处理生活污水能力达 10 万吨，覆盖小榄全镇，总

管线长度为 84 公里，总投资将达 3.5 亿元，主要收集周边社区及

厂区的生活污水。

龙山基地内生活污水管道分布情况见下图：



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 45 -

图 5.1-1 龙山电镀基地雨水及生活污水管道分布图



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 46 -

5.2工业废水集中处理

一、基本情况

龙山电镀基地工业废水集中污水处理单位为中山市龙山污水处

理有限公司。中山市龙山污水处理有限公司位于中山市小榄镇工业大

道南（项目中心坐标：N 22°34′48.99″，E 113°15′48.70″），总用地面

积 21997.6m2，总建筑面积 10263.5m2。项目东面为鱼塘；南面为鱼

塘和宝绿印刷废水处理厂；西面为联平路；西北面为宝绿工业固体废

物储运管理有限公司；东北面为美鑫电镀公司，与周边最近的敏感点

太平村相距 420m。

各电镀企业内建有电镀污水收集泵房，电镀污水从车间的生产线

开始对电镀污水分为 6 股废水进行分类收集，包括：综合污水、含铬

污水、含镍污水、含油污水、含氰污水和混排污水，通过相应的管道

先汇集到污水收集泵房内，再统一经过专用管道排放到龙山污水厂的

相应收集池，然后进行集中处理。电镀废水经各企业预处理后，依废

水种类经不同污水管收集到龙山污水处理厂进行分类处理，其中 40%

处理达标后的电镀废水排入凫洲河下游水域，60%再深度处理后由专

用管道返回各企业回用。目前，龙山污水处理厂已经安装了出水的

pH、CODCr、氨氮、总磷、总氮和流量在线监控设备，并已经与省、

市环保监控平台联网，在线传输数据。

2019 年电镀污水处理厂进行技改扩建，取消西侧厂区含银废水

处理系统和废液处理系统，园区内含银废水由各企业电镀车间处理达



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 47 -

标后，与含氰废水一同排入龙山污水处理厂，改扩建后设计总处理规

模为 10400m3/d，其中，含镍废水设计处理规模为 1144m3/d，含铬废

水设计处理规模 1352m3/d，含氰废水设计处理规模为 1352m3/d，综

合废水设计处理规模为 2496m3/d，前处理废水设计处理规模为

1976m3/d，混排废水设计处理规模为 2080m3/d，目前已投产验收。

中山市龙山污水处理有限公司历史环评审批及竣工环保验收情

况见下表。

表 5.2-1 龙山污水厂环评审批及竣工环保验收情况

序

号
项目名称

建设性

质
实际建设内容

环评批复

情况.
竣工环保

验收情况

1
中山市龙山五

金科技发展有

限公司项目

新建
废水处理设计规模为

2400 立方米/日

中环建

（2002）
89 号

2005 年验

收首期工

程【（环验

2005）016
号】

2
中山市龙山污

水处理有限公

司项目

变更

从中山市龙山五金科技

发展有限公司分离，作

为单独处理电镀废水企

业

中环立字

（2003）
11436 号

3
中山市龙山污

水处理有限公

司改扩建项目

改扩建

扩建一套生产废水处理

设施，设计总处理规模

为 7210 立方米/日；扩建

一套中水回用设施，中

水回用量为 4326立方米

/日，外排尾水 2884 立方

米/日

中环建书

（2015）
0047 号

2017 年验

收首期工

程【（中环

验 2017）
30 号】

4
中山市龙山污

水处理有限公

司改扩建项目

改扩建

对现有废水处理系统进

行改扩建，通过提高池

体出水口位置，提升有

效水深，增加废水处理

量，并新增 1 套回用水

处理系统；取消原有含

银废水处理系统，基地

产生的含银废水由电镀

企业车间达标后与含氰

废水一同排入厂区内含

氰废水处理系统

中环建书

（2019）
0002 号

中环验报

告（2019）
51 号



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 48 -

表 5.2-1 龙山污水厂平面布置图



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 49 -

龙山污水厂主要构筑物情况见下表：

表 5.2-2 龙山污水厂主要构筑物明细表

设施名称 长 m 宽 m 高 m
数量

（个） 备注

西

侧

厂

区

提升泵站 13.9 9.0 3.5 1

备用应急

设施

含氰废水调节池 13.9 12.2 3.5 1

含铬废水调节池 13.9 2.0 3.5 1

含镍废水调节池 13.9 2.85 3.5 1

混排废水调节池 13.9 2.85 3.5 1

含油废水调节池 13.9 6.3 3.5 1

含银废水调节池 14.5 2.7 3.7 1

综合废水调节池 36.5 25.8 3.5 1

含氰废水预处理池 15.25 3.5 2.0 1

含铬废水预处理池 15.25 2.5 2.0 1

混排废水预处理池 15.25 4.5 2.0 1

含油废水处理设备 1 套，处理量 30m3/h 1

综合废水反应池 10.6 3.6 3.5 1

综合废水沉淀池 Ф16.6 5.0 1

综合废水砂滤池 9.9 2.4 3.5 2

出水中和池 13.70 7.5 3.5 1

放流池 4.0 7.5 3.5 1

污泥浓缩池（辐流式浓缩池） Ф12.0 5.0 1

回流水池 8.0 5.0 3.5 1

原含镍

废水

处理

设施

絮凝反应沉淀器 1 台 11.5m×6.0m×4.8m 1

炭滤系统 1 套，Φ2500 ×H1800mm 1

精滤系统 1 台 1

保安过滤器 1 套 1

镍吸附树脂柱 1 1 套 1

镍吸附树脂柱 2 1 套 1

镍吸附树脂柱 3 1 套 1

水桶 1 个，80m3 1

原含银 砂滤系统 1 套 1 应急设



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 50 -

废水

处理

设施

施备炭滤系统 1 套 1
精滤系统 1 台 1

保安过滤器 1 套 1

银吸附树脂柱 1 1 套 1

银吸附树脂柱 2 1 套 1

银吸附树脂柱 3 1 套 1

水箱 1 个，30m3 1

原酸洗磷化废

水处理设施

电化学反应器 Ф5.0 4.0 12

备用应急设

施

混凝沉淀分离器 Ф5.0 4.0 2

水解酸化池 12.0 13.0 4.0 1

活性污泥池 22.0 9.0 3.0 1

二沉池 Ф9.0 5.0 2

污泥脱水机房 20 12 5 2

配电间 1 座，面积 40 m2 1

加药间 1 座，面积 70 m2 1

设备间 1 座 1

东侧

厂区

调节池

含镍废水调节池 10.00 5.00 6.50 1

含氰废水调节池 20.00 5.00 6.50 1

混排废水调节池 20.00 8.00 6.50 1

含铬废水调节池 20.00 5.00 6.50 1

综合废水调节池 20.00 10.00 6.50 1

前处理废水调节池 20.00 6.00 6.50 1

排放清水池 9.00 4.00 6.50 1

含氰废水预处

理系统

pH 调整池 1 2.50 2.00 3.00 1

一级破氰池 5.00 2.00 3.00 1

pH 调整池 2 2.50 2.00 3.00 1

二级破氰池 4.00 2.50 3.00 1

综合废水处理

系统

pH 调整池 3 6.5 5 1

一级破氰池 1 6.5 5 1

pH 调整池 3 6.5 5 1

二级破氰池 0.5 6.5 5 1

还原池 3.50 6.50 5.00 1

pH 调整池 3.50 3.00 5.00 1

混凝池 3.50 3.00 5.00 1



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 51 -

絮凝池 4.00 3.00 5.00 1

沉淀池 15.00 15.00 5.00 1

中间水池（综） 4.00 4.75 5.00 1

混排废水预处

理系统

pH 调整池 1 6.5 4 5 pH 调整

池 1

一级破氰池 2 4 5 一级破氰

池

pH 调整池 2 6.5 4 5 pH 调整

池 2

二级破氰池 2 4 5 二级破氰

池

pH 调整池 1 6.5 4 5 pH 调整

池 1
还原池 4.25 3.00 5.00 1

pH 调整池 4 3.00 3.00 5.00 1

混凝池 3.00 3.00 5.00 1

絮凝池 3.00 3.00 5.00 1

沉淀池 12.00 12.00 5.00 1

中间水池（混） 3.00 3.00 5.00 1

含镍废水系统

一级破氰池 2.25 2.25 5 1

pH 调节池 2.25 2.25 5 1

二级破氰池 2.25 2.25 5 1

pH 调节池 2.25 2.25 5 1

还原池 4.50 2.00 5.00 1

pH 调整池 3.50 2.00 5.00 1

混凝池 3.50 2.00 5.00 1

絮凝池 2.25 2.00 5.00 1

沉淀池 8.00 8.00 5.00 1

中间水池 2.25 2.00 5.00 1

前处理废水系

统

一级破氰池 3.5 6 5 1

pH 调整池 1 6 5

二级破氰池 3.5 6 5 1

pH 调整池 1 6 5

还原池 4.50 6.00 5.00 1

pH 调整池 4.50 3.00 5.00 1

混凝池 4.50 3.00 5.00 1



中山市小榄镇龙山电镀基地环境状况与管理情况评估（2019-2020 年）

中山市环境保护技术中心
- 52 -

絮凝池 4.50 3.00 5.00 1

沉淀池 15.00 15.00 5.00 1

中间水池 4.75 4.00 5.00 1

含铬废水预处

理系统

pH 调节池 3 2.25 5 1

一级破氰池 2 2.25 5 1

pH 调节池 3 2.25 5 1

二级破氰池 2 2.25 5 1

pH 调整池 5.00 2.25 5.00 1

还原池 5.00 2.00 5.00 1

混凝池 2.00 2.50 5.00 1

絮凝池 2.00 2.50 5.00 1

沉淀池 8.00 8.00 5.00 1

MBR 膜池 8.50 3.00 5.00 1

综合及前处理

废水生化系统

水解酸化池 41.00 10.00 7.00 1

厌氧池 20.50 5.00 6.50 1

缺氧池 20.50 5.00 6.50 1

活性污泥池 41.00 9.00 6.00 1

MBR 膜反应器 37.00 4.00 6.00 1

MBR 膜清洗池 4.00 4.00 6.00 1

混排和含铬废

水生化系统

水解酸化池 8.00 6.00 7.00 1